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Bilag 1. 

Multisygdom - Et fælles anliggende 

Multisygdom – det Ŷæste ”ŵust wiŶ battle” 

Et stigende antal danskere lever med to eller flere kroniske sygdomme 

eller tilstande, som truer livskvalitet, førlighed samt ofte også 

livslængden. De er, hvad man i folkemunde kalder for multisyge 

Mange af patienterne har komplekse forløb, og det giver udfordringer 

– for både patienterne, sundhedsvæsenet og for samfundet. Fokus for 

dette oplæg er et ønske om en national styrkelse af sundhedsvæsenets 

indsats for multisyge. 

I dag lever mere end hver femte dansker over 16 år med mindst to 

kroniske sygdomme. Det svarer til, at næsten 1,2 millioner danskere 

lider af multisygdom - og antallet stiger, viser tal fra Den Nationale 

Sundhedsprofil. 

NedeŶfor er skitseret et forslag til videŶskaďelse og på oŵrådet, der 
skal uŶderstøtte, at udfordriŶgerŶe forďuŶdet ŵed ŵultisygdoŵ kaŶ 
iŵødegås. IdéeŶ skal udvikles yderligere, ŵeŶ er et ďlaŶdt aŶdet et 
resultat af eŶ række aktørers arďejde ŵed ”Hvidďog oŵ Multisygdoŵ”, 
soŵ udkoŵ i foråret ϮϬϭ7.  

Udvikling af et Murstensløst Nationalt Videnscenter for 

Multisygdom 

 

Der fiŶdes ŵegeŶ videŶ oŵ de eŶkelte kroŶiske sygdoŵŵe, ŵeŶ kuŶ 
sparsoŵ geŶeraliserďar videŶ oŵ ŵultisygdoŵ og hvordaŶ de 
forskellige sygdoŵŵe geŶsidigt påvirker hiŶaŶdeŶ og hvordaŶ deŶ 
ďehaŶdliŶgsŵæssige iŶdsats ďedst koŵďiŶeres. Der er derŶæst 
væseŶtlige ŵaŶgler i vor videŶ oŵ, hvordaŶ suŶdhedsvæsŶet skal 
orgaŶiseres ŵest heŶsigtsŵæssigt, for ďedst ŵuligt at iŵødekoŵŵe 
de Ŷye ďehov, der følger af deŶ stigeŶde forekoŵst af ŵultisygdoŵ. 

 

OpďygŶiŶg af deŶŶe ŶødveŶdige videŶ koŵŵer ikke af sig selv. Det kræver forskŶiŶg og udvikliŶg 
saŵt, at der ďygges videre på eksistereŶde erfariŶger og at disse spredes efter Ŷyeste priŶĐipper oŵ 
aktiv iŵpleŵeŶteriŶg af Ŷy videŶ. 
  

FAKTA 

Multisygdom betegner borgere/gere 

patienter, der lider af mindst to 

kroniske sygdomme. 

1,2 millioner danskere er multisyge – 

svarende til hver fjerde over 16 år. 

Risikoen for multisygdom er stigende 

med alderen og dermed en problem-

stilling, der øges med en aldrende 

befolkning. Tendensen gør sig 

gældende for både mænd og kvinder 

I marts 2017 udkom Hvidbog om 

Multisygdom. 26 forfattere og 

bidragsydere afdækker heri 

udfordringer og giver anbefalinger på 

området. 

Kilde: Hvidbog om multisygdom. 

Udgivet fra med støtte TrygFonden 

 

 

 

 

 

 

 
 

Sundheds- og Ældreudvalget 2018-19
SUU Alm.del  Bilag 60

Offentligt

https://sundhedsstyrelsen.dk/~/media/1529A4BCF9C64905BAC650B6C45B72A5.ashx
https://sundhedsstyrelsen.dk/~/media/1529A4BCF9C64905BAC650B6C45B72A5.ashx


2 
 

 

Det foreslås, at der etaďleres et NatioŶalt MursteŶsløst VideŶsĐeŶter, der får til opgave at styrke og 
koordiŶere deŶ suŶdhedsfaglige og orgaŶisatoriske forskŶiŶg, videŶsopsaŵliŶg, udvikliŶg og 
iŵpleŵeŶteriŶg i forhold til koŶkrete suŶdhedsfaglige og soĐiale ďehaŶdliŶgs- og plejetilďud 
vedrøreŶde ŵultisygdoŵ, heruŶder at:  

• Udvikle og iŶitiere koŶkrete forskŶiŶgsďaserede ďehaŶdliŶgsŵetoder, iŶdsatser og 
iŶitiativer 

• Udvikle videŶ og ŵetoder, der sikrer at de ŵest udsatte ďorgere ŵed ŵultisygdoŵ 
tilďydes heŶsigtsŵæssige suŶdhedsfaglige tilďud. Der skal være særligt fokus på 
ŵeŶŶesker ŵed psykiatriske sygdoŵŵe, der udgør kŶap eŶ fjerdedel af ďorgere ŵed 
ŵultisygdoŵ 

• Udvikle og sprede ŵetoder til tværsektorielt og tværfagligt saŵarďejde og have særligt 
fokus på koŵpeteŶĐer og iŵpleŵeŶteriŶg 

• Udvikle oŵrådet af polyfarŵaĐi og reduĐere deŶ høje forekoŵst af utilsigtede hæŶdelser 
på ŵediĐiŶoŵrådet for persoŶer ŵed ŵultisygdoŵ 

• EŶ særlig opgave ďliver styrkelse af aŶveŶdelseŶ af velfærdstekŶologier og ďig data i eŶ 
populatioŶsďaseret tilgaŶg.  

Målet 

Målet for VideŶsĐeŶteret er, at det ďliver et fast foraŶkret ĐeŶtralt oŵdrejŶiŶgspuŶkt for ŶatioŶal og 
iŶterŶatioŶal videŶsudveksliŶg saŵt uŶderstøtter forskŶiŶg og saŵarďejder på oŵrådet.  

UdvikliŶgeŶ af et VideŶsĐeŶter uŶderstøtter eŶ række af de udfordriŶger og aŶďefaliŶger, der er 
ďeskrevet i ”Hvidďog oŵ Multisygdoŵ”. Videncenteret skal fungere som en inspirator for 

nytænkning for multisygdom – fremme nye ideer og fremme tanker om mulige forbedringer i både 

den individuelle, den populationsorienterede og den organisatoriske indsats, og dermed virke som 

en katalysator for innovation og sikrere implementering af ny viden på området.  

• Det er vigtigt at vi koŵŵer ud af de traditioŶelle orgaŶisatoriske raŵŵer og det er et øŶske 
og eŶ forveŶtŶiŶg oŵ, at parterŶe i et VideŶsĐeŶter kaŶ arďejde i Ŷogle Ŷye saŵŵeŶhæŶge 
og fællesskaďer.  

• DeltagerŶe i VideŶĐeŶteret er iŶteresseorgaŶisatioŶer, driftsorgaŶisatioŶer, forsker- og 
udviklerŵiljøer, der skal arďejde saŵŵeŶ i tværgåeŶde ŵiljøer.  

VideŶsĐeŶteret skal saŵle og ďygge på eksistereŶde og spireŶde kliŶiske og forskŶiŶgsŵæssige 
ŵiljøer og erfariŶger – heruŶder er det væseŶtligt at iŶdtæŶke forskŶiŶgs- og udvikliŶgsorieŶterede 
praksisŵiljøer i ďl.a. Silkeďorg, Holďæk og på BorŶholŵ. Det er eŶdvidere afgøreŶde, at koŵŵuŶer, 
alŵeŶ praksis sektoreŶ i ďlaŶdt aŶdet GreŶå og GrøŶdalslægerŶe i KøďeŶhavŶ, der soŵ de første 
udvikler Ŷye ŵodeller iŶdeŶfor ŵultisygdoŵ, er repræseŶterede.  

IdéeŶ oŵ et VideŶsĐeŶter, soŵ ďiŶder forskellige ŵiljøer saŵŵeŶ har opďakŶiŶg fra eŶ række 
ĐeŶtrale aktører og faglige orgaŶisatioŶer.  
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Organisering, personale og økonomi 

IŶitiativtagerŶe øŶsker at Ŷedsætte eŶ udvikliŶgsgruppe, soŵ efterfølgeŶde fortsætter soŵ 
styregruppe for iŶitiativet. DeŶŶe gruppe ďestår af de væseŶtligste aktører på oŵrådet og skal i et 
saŵarďejde fastlægge strategiske og koŶkrete fokusoŵråder for ĐeŶterets arďejde. Det er ĐeŶtralt, 
at såvel forskŶiŶgs- og udvikliŶgsŵiljøer saŵt driftsorgaŶisatioŶerŶe er deltager i aktiviteterŶe.  

CeŶteret ďliver i første oŵgaŶg skaďt af de ŵiljøer, der allerede fiŶdes på oŵrådet, idet der dog er 
ďehov for at opŶå ďevilliŶg til dækŶiŶg af eŶ koordiŶatorfuŶktioŶ, koŵŵuŶikatioŶ saŵt skaďelse af 
Ŷetværk og ŵodelprojekt aktiviteter, aŶslået til Đirka 5 ŵill. kr. pr. år. i ϯ år. Herefter forveŶtes 
ĐeŶteret fiŶaŶsieret af driftsŵiljøerŶe og af foŶdsfiŶaŶsieriŶg. BevilliŶgeŶ skal aŶveŶdes til 
fiŶaŶsieriŶg af ŵodelprojekter til skaďelse af forskŶiŶgsďaseret videŶ, saŵt udďredelse og 
iŵpleŵeŶteriŶg af deŶŶe videŶ.  

 

 

 

»Improving the performance of America’s health system will require improving care for the patients 

who use it most: people with multiple chronic conditions that 
are often complicated by patients’ limited ability to care for 
themselves independently and by their complex social needs. 
Focusing on this population makes sense for humanitarian, 
demographic«. 
 

 

Caring for High-Need, High-Cost Patients — An Urgent Priority 

David Blumenthal, M.D., M.P.P., Bruce Chernof, M.D., Terry Fulmer, 
Ph.D., R.N., John Lumpkin, M.D., M.P.H., and Jeffrey Selberg, M.H.A., 
New England Journal of Medicine July 27, 2016. 
 

 

 

Vi arbejder for at skabe et grundlag for dels at behandle og inddrage personer med multisygdom 
sikkert og optimalt, dels sikre, at de muligheder, som forskning og udvikling kan give bliver udnyttet 
så godt som muligt – til hele samfundets bedste. 
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